• Parallelshift aller Zinskurven um 200 Basispunkte nach oben bzw. unten
• Kurvendrehung (Geldmarkt -100 BP, Jahresstützpunkt 0, Kapitalmarkt +100 BP)
• Parallelshift der Credit-Spread-Kurven um 200 BP nach oben bzw. unten

Ein Parallelshift der Credit-Spread-Kurven, wirkt sich hierbei nur auf den unbesicherten Anteil einer Position aus.

Die Sensitivität in den einzelnen Szenarien ergibt sich aus der Differenz des Szenario-Full Fair Value zum tatsächlichen Full Fair Value.

Die inkludierten Fremdwährungsgeschäfte wurden hinsichtlich des Währungsrisikos einem Währungsshift unterzogen. Da den Fremdwäh-
rungspositionen allerdings entsprechende Refinanzierungen in Fremdwährung (gleiche Höhe, gleiche Zinsanpassungszeitpunkte) gegen-
überstehen, ergibt sich aus diesem Währungsshift für Level 3-Produkte kein Fremdwährungsrisiko.

 082
RAIFFEISEN-LANDESBANK
STEIERMARK 2023

Die aus der Änderung der Parameter resultierenden ergebniswirksamen Auswirkungen auf den Fair Value sind in der nachfolgenden Tabelle
dargestellt:

30.6.2023   Fair Value Änderung

In TEUR
Änderung

Input-
faktoren

  Aktiv-
positionen

  Passiv-
positionen Gesamt

Zinssensitivität:

  Zinssatzänderung +200 BP -627 0 -627

  Zinssatzänderung -200 BP 1.265 0 1.265

Kurvendrehung:

  Geldmarkt  -100 BP
-335 0 -335

  Kapitalmarkt +100 BP

Creditspread-Sensitivität:

  Änderung Credit Spread +200 BP -1.398 565 -833

  Änderung Credit Spread -200 BP 1.657 -596 1.061

31.12.2022   Fair Value Änderung

In TEUR
Änderung

Input-
faktoren

  Aktiv-
positionen

  Passiv-
positionen Gesamt

Zinssensitivität:

  Zinssatzänderung +200 BP -370 0 -370

  Zinssatzänderung -200 BP 795 0 795

Kurvendrehung:

  Geldmarkt  -100 BP -185

0

-185

   Kapitalmarkt +100 BP

Creditspread-Sensitivität:

  Änderung Credit Spread +200 BP -91 722 631

  Änderung Credit Spread -200 BP 104 -769 -665

 082
RAIFFEISEN-LANDESBANK
STEIERMARK 2023

Die aus der Änderung der Parameter resultierenden ergebniswirksamen Auswirkungen auf den Fair Value sind in der nachfolgenden Tabelle
dargestellt:

30.6.2023   Fair Value Änderung

In TEUR
Änderung

Input-
faktoren

  Aktiv-
positionen

  Passiv-
positionen Gesamt

Zinssensitivität:

  Zinssatzänderung +200 BP -627 0 -627

  Zinssatzänderung -200 BP 1.265 0 1.265

Kurvendrehung:

  Geldmarkt  -100 BP
-335 0 -335

  Kapitalmarkt +100 BP

Creditspread-Sensitivität:

  Änderung Credit Spread +200 BP -1.398 565 -833

  Änderung Credit Spread -200 BP 1.657 -596 1.061

31.12.2022   Fair Value Änderung

In TEUR
Änderung

Input-
faktoren

  Aktiv-
positionen

  Passiv-
positionen Gesamt

Zinssensitivität:

  Zinssatzänderung +200 BP -370 0 -370

  Zinssatzänderung -200 BP 795 0 795

Kurvendrehung:

  Geldmarkt  -100 BP -185

0

-185

   Kapitalmarkt +100 BP

Creditspread-Sensitivität:

  Änderung Credit Spread +200 BP -91 722 631

  Änderung Credit Spread -200 BP 104 -769 -665

RAIFFEISEN-LANDESBANK
STEIERMARK 2023

083

   HALBJAHRESFINANZBERICHT 2023

Beteiligungen

Bei den zum Fair Value bewerteten Level 3-Beteiligungen bzw. beteiligungsähnlichen hybriden Finanzinstrumenten handelt es sich durchge-
hend um nicht öffentlich gehandelte Unternehmensbeteiligungen. Nahezu alle der Unternehmensbewertung zugrundeliegenden Parameter
sind dabei nicht beobachtbare Bewertungsparameter. Die Bewertungsmethode richtet sich nach den jeweiligen Besonderheiten des Bewer-
tungsobjekts (Unternehmensgegenstand, Verträge etc.). Für die zum Discounted Cash Flow Verfahren bewerteten Unternehmen werden